花都府行复[2018]026 号

行政复议决定书

申请人：罗*

被申请人：广州市花都区市场和质量监督管理局，地

址广州市花都区新华街花城南路 2 号

法定代表人：张志辉，局长

申请人罗*不服广州市花都区市场和质量监督管理局

举报事项答复一案，本府依法受理后，进行了调查审理，

本案现已审查终结。

申请人称：申请人所购买商品标签执行标准为

GB4706.1-2005 家 用 和 类 似 用 途 电 器 的 安 全 ，

GB4706.37-2008,中文名称为家用和类似用途电器的安全

商用单双面电热铛的特殊要求。依据中国国家认证认可监

督管理委员会于 2017 年 10 月 16 日发布的编号：

CNCA-C07-01:2017 强制性产品认证实施规则家用和类似用

途设备，上述 2 个执行标准都需要强制性 CCC 认证。被申

— 2 —

请人作出的回复函违法错误，严重侵害申请人的合法权益，

应予撤销。为此，申请人依据《中华人民共和国行政复议

法》等有关规定，申请行政复议。请求撤销被申请人于 2018

年 4月 18 日在全国 12315 互联网平台作出的不受理具体行

政行为，重新对商家的违法行为进行立案调查。

被申请人答复称：一、被申请人对申请人投诉举报事

项的处理符合法律的规定。根据申请人在全国 12315 互联

网平台提交的消费举报单，称其于 2018 年 3 月 4 日在天猫

平台购买的艾士奇香港鸡蛋仔机 1 台，收货后发现涉诉产

品未经 3C 认证，且伪造合格证和执行标准，遂向被申请人

投诉举报涉诉产品的委托商-广州市艾士奇电器科技有限

公司（简称艾士奇公司），要求艾士奇公司退一赔三、处罚

艾士奇公司并书面回复。被申请人接到上述投诉举报材料

后，在 2018 年 4 月 17 日对艾士奇公司进行了现场检查，

艾士奇公司向被申请人提供了营业执照、广州市白云区良

田广贝厨房设备厂（简称广贝设备厂）的全国工业产品生

产许可证（正副本）及其明细，该厂的工业产品生产许可

证的产品明细包括商用电热铛；现场未见涉诉产品，经检

视涉诉产品的图片，产品的铭牌标注信息“商品名称：商

用 鸡 蛋 仔 机 ， 产 品 型 号 ： ASQ-168A ， 执 行 标

准:GB4706.1-2005 GB4706.37-2008，委托商：广州市艾士

奇电器科技有限公司，生产商：广州市白云区良田广贝厨

房设备厂”,公司陈述涉诉产品的生产商为广贝设备厂，广

贝设备厂已取得涉诉产品的全国工业产品生产许可证（证

— 3 —

书编号：粤 XK01-302-00621）。同时，该公司表示原意针对

该投诉进行退款退货，但不接受消费者提出的退一赔三的

诉求。经研究，被申请人认为涉诉产品属于商用电热铛，

依法属于生产许可证目录内产品，不属于 3C 认证目录内产

品，遂于 2018 年 4 月 18 日在全国 12315 互联网平台作出

编号为1440114002018031030226329的消费举报单回复（简

称回复），认为申请人的举报事项不成立，决定不予立案，

理由：涉诉产品不需要 3C 认证。（申请人看到的网页立案

情况一栏显示为不受理，根据平台显示选项，不受理代表

不予立案，不是不予受理投诉举报的意思。）二、申请人复

议申请书提出的理由应不予采纳。本案的争议焦点在于涉

诉产品是否需经 3C 认证。依据《工业和商用电热食品加工

设备生产许可证换（发）证实施细则》全许办[2005]27 号

的附件 2 的工业和商用电热食品加工设备产品标准、相关

标准、检验项目及技术要求，第 1 产品标准，1.1 商用电热

食品加工设备通用要求标准，显示 GB4706.1 为商用电热食

品加工设备通用要求标准（见下图）；

第 1.2 商用电热食品加工设备特殊要求标准，显示

GB4706.37 的适用申证单元为电用电热铛（见下图）。

— 4 —

而根据国家认监委 2014 年 12 月 16 日发布的《国家认

监委关于发布强制性产品认证目录描述与界定表的公告》

（2014 年第 45 号公告，简称《3C 目录》），列入《3C 目录》

管理的七、家用和类似用途设备（18 种）的第 12.电烤箱

（便携式烤架、面包片烘烤器及类似烹调器具）（0712）、

第 13.电动食品加工器具（食品加工机 厨房机械）（0713）、

第 15.电灶、灶台、烤炉和类似器具（驻立式电烤箱、固定

式烤架及类似烹调器具）（0715）等 3 个类别的产品均没有

将 GB4706.37 作为产品的适用标准（见下图）。

— 5 —

经比对，首先，涉诉产品的执行标准为 GB4706.37,该标准

并未包含于《3C 目录》内；其次，涉诉产品名称为商用鸡

蛋仔机，《3C 目录》的第 12.电烤箱（便携式烤架、面包片

烘烤器及类似烹调器具）（0712）、第 13.电动食品加工器具

（食品加工机 厨房机械）（0713）、第 15.电灶、灶台、烤

炉和类似器具（驻立式电烤箱、固定式烤架及类似烹调器

具）（0715）等 3 个类别的产品在备注中均列明“不包括打

算用于商用餐饮业的器具等”。综上，被申请人认为涉诉产

品不属于 3C 认证目录内产品。三、被申请人在接到申请人

的投诉举报后，依法对其投诉举报事项进行了调查处理，

并将处理结果了回复申请人。该具体行政行为事实清楚，

适用法律正确，程序合法；同时，被申请人依法履行职责，

不存在有法不依、执法不严的行为。因此，申请人的复议

请求缺乏事实及法律依据，要求撤销被申请人作出的回复

及要求对其举报事项进行立案没有法律依据。恳请复议机

— 6 —

关查明事实，驳回申请人的复议请求。

被申请人依法向本府提交了《行政复议答复书》、《全

国 12315 互联网平台消费举报单》、《现场笔录》、广州市艾

士奇电器科技有限公司和广州市白云区良田广贝厨房设备

厂《营业执照》、广州市白云区良田广贝厨房设备厂《全国

工业产品生产许可证》等相关证据材料。

本府查明：申请人通过全国 12315 互联网平台举报称，

其于 2018 年 3月 4日在天猫平台购买艾士奇香港鸡蛋仔机

一台，价额 328 元，收到货后发现委托商为广州市艾士奇

电器科技有限公司，产品没有国家 CCC 认证，伪造合格证，

伪造执行标准，联系商家无果，投诉致有关部门，要求退

一赔三，处罚商家并书面告知投诉举报人。2018 年 4 月 17

日，被申请人到被投诉人广州市艾士奇电器科技有限公司

现场调查，制作了《现场笔录》，载明广州市艾士奇电器科

技有限公司具备营业执照，涉案商品“艾士奇鸡蛋仔机”

属商用电热饼铛，不属 3C 许可证发证范围，属生产许可证

发证范围，其代工生产商为广州市白云区良田广贝厨房设

备厂。广州市艾士奇电器科技有限公司出具了其与广州市

白云区良田广贝厨房设备厂的生产委托书，并出具了该款

鸡蛋仔机的生产许可证。广州市艾士奇电器科技有限公司

表示愿意为消费者退款退货，但不接受消费者退一赔三的

诉求。2018 年 4 月 18 日，被申请人通过全国 12315 互联网

平台答复申请人，对举报事项不予立案，理由是经检查，

— 7 —

发现被投诉企业具备生产许可证，所生产产品不需要 3C 认

证，未发现相关违法行为，故决定不予立案。申请人对该

答复不服，向本府申请行政复议。

本府认为, 根据申请人行政复议申请及被申请人答复

意见，归纳本案争议焦点为涉案产品是否需要强制性 CCC

认证。

参照 2005 年 6 月 27 日全国工业产品生产许可证办公

室发布的《工业和商用电热食品加工设备生产许可证换

（发）证实施细则》相关规定，涉案产品属于《工业和商

用电热食品加工设备申证单元及型式类别》中的“商用电

热铛”类别。《工业和商用电热食品加工设备产品标准、相

关标准、检验项目及技术要求》中商用电热食品加工设备

“商用电热铛”通用要求标准为 GB4706.1、特殊要求标准

为 GB4706.37。2017 年 10 月 16 日，国家认证认可监督管

理委员会发布《强制性产品认证实施规则 家用和类似用

途设备》（编号：CNCA-C07-01:2017）,该规则第 2 点“认

证依据标准”明确列出共 19 种需 3C 认证的产品种类，其

中与涉案产品相关的第 12 类电烤箱（便携式烤架、面包片

烘烤器及类似烹调器具）、第 13 类电动食品加工器具（食

品加工机（厨房机械））、第 15 类电灶、灶台、烤炉和类似

器具（驻立式电烤箱、固定式烤架及类似烹调器具）均没

有将标准 GB4706.37 列入其中。结合涉案产品生产厂家取

得涉案产品《生产许可证》的事实，被申请人认定涉案产

— 8 —

品不需 3C 认证，合法有据。

被申请人受理申请人投诉举报事项后，进行了相关调

查处理，并通过投诉举报平台答复申请人，符合相关法律

规定。

综上，根据《中华人民共和国行政复议法实施条例》

第四十八条第一款之规定，本府决定：

驳回申请人罗*行政复议请求。

如不服本决定，可自收到本复议决定书之日起 15 日内

向有管辖权人民法院提起行政诉讼。

二Ｏ一八年六月二十八日